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LEDER

LIVSVIGTIGT  
ENGAGEMENT

Engagerede mennesker er afgørende  
for enhver organisation.

Vi fra Promissio har været på kursus med 
engagement som overordnet tema. Vi var 
sammen med andre fra mange slags organi-
sationer, som alle skal samle penge ind for 
at drive arbejdet.

Vi talte om, at Promissio er velsignet 
med mange engagerede mennesker. Andre 
havde det ligefrem svært med at fremelske 
engagementet. Og hvorfor så det? 

Ét af mange mulige svar kan være, at 
Promissio bygger på mere end en vision – vi 
bygger på et løfte. Alle organisationer, som 
ønsker at engagere mennesker, må have en 
drøm om fremtiden, som man kan engagere 
mennesker i. Promissio har en vision, som 
giver retning i hverdagen. Samtidig opererer 
vi også på et løfte – og ’Promissio’ peger i 
den retning, for det er latin og betyder ’løfte’. 

En vision peger ud i fremtiden; et løfte  
er forankret i fortiden og peger ind i frem-
tiden.

Det er Guds løfte vi opererer på, og det 
er absolut værd at engagere sig i, for det 
forvandler både krop, sjæl og ånd. 

Men selv for Promissio er engagement 
en svær opgave. For vi lever i en tid, 
hvor det er svært at engagere kristne i 
Danmark, fordi unge såvel som gamle – 
generelt og måske lidt karikeret – elsker 
friheden. Eller elsker ikke at være bundet 
af det, vi ikke selv har bundet os til. Eller 
måske rettere: ikke har opdaget, vi har 
bundet os til. 

Så hvordan engagerer vi dig anno 2023? 
Kan det lade sig gøre?

Vi vil gerne høre, hvordan du bliver  
engageret og tager del i arbejdet, for  
Promissio dør uden troens folks engage-
ment. ●

Et løfte er forankret 
i fortiden og peger ind 

i fremtiden.

Frede Ruby Østergård, generalsekretær
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NYHED

SELVBETJENING I 
GENBRUGSEN SKOVBY

Kunderne i Genbrugsen Skovby ved Galten 
kan nu købe genbrugsting i tidsrummet 
mellem 7 og 22, og så er der mulighed for be-
tjening i butikkens allerede kendte åbnings-
tider. Samlet set bliver antallet at timer med 
mulighed for en god handel mangedoblet.

»Vi håber selvfølgelig, at folk betaler for 
varerne, inden de forlader butikken igen,« 
siger Inger Thunbo med et smil. Hun er 
frivillig kontaktperson for butikken og står 
sammen med et par andre i spidsen for 

planlægning og koordinering af de mange 
frivilliges indsats i butikken.

Håber på øget omsætning og overskud
»Der er sat kameraer op, men det bygger på 
tillid, og formålet med det hele er selvfølge-
lig at få mere omsætning, så vi kan sende 
penge til Promissios arbejde,« forklarer 
Inger Thunbo.

Hun suppleres af Elsemarie Eskesen, som 
også er en del af koordineringsudvalget:

»Vi har systemet til leje i et halvt år, og 
så skal vi evaluere og se om det er noget, vi 
skal fortsætte med. Det praktiske ordnes 
af det firma, vi lejer systemet af, så det er 
meget let for os, og kunderne har taget godt 
imod idéen, når vi har fortalt om de nye 
muligheder. Men jeg må da indrømme, at  
jeg har været lidt skeptisk i forhold til, om  
vi så vil opleve tyverier.«

De to kvinder har ikke nogle specifikke 
forventninger til, hvad selvbetjeningsmu-
ligheden vil betyde for omsætningen, men 
erfaringerne fra andre genbrugsbutikker 
især i Københavnsområdet viser, at det 
giver mere omsætning og større overskud.

Genbrugsen Skovby er genbrugsbutik 
nummer to i hele Jylland, som tager de nye 
muligheder i brug.

Relationer er en mærkesag
Det er godt to år siden, butikken åbnede,  
og den er efterhånden ved at blive kendt. 
Det skyldes både de lokales interesse og  
opbakning, lokalavisen og muligheden for 
at bruge facebook til at komme i kontakt 
med folk og nye frivillige, som Genbrugsen 

altid kan bruge. Kontakt med mennesker  
og gode relationer er også en mærkesag for 
de to kvinder:

»Vi vil rigtig gerne møde kunderne, få en 
snak og sørge for at folk gør et godt køb. Det 
er vigtigt, at her er ‘højt til loftet’, og at folk 
synes, her er rart at være. Og det er be-
stemt et plus, at vi kan byde på gratis kaffe 
sponsoreret af den lokale Rema1000-butik,« 
fortæller Inger Thunbo.

Nogle af de frivillige i butikken er til-
knyttet Galten Valgmenighed, som Promis-
sio har lejet butiks-lokalet af. Elsemarie 
Eskesen har sin gang i valgmenigheden og 
fortæller, at hun er blevet grebet af gen-
brugsidéen, hvor man kan sælge ting, som 
så får nyt liv et andet sted.

»Og så er det jo fantastisk, at vi samtidig 
kan støtte op om en god sag, og sende mid-
ler til Promissios arbejde i Afrika,« runder 
hun af. ●

I oktober begyndte Genbrugsen Skovby et halvårigt forsøg, hvor kunder  
ved hjælp af MitID kan lukke sig ind i butikken uden for almindelig  
åbningstid og købe nogle af de mange spændende varer.

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

Inger Thunbo (stående) og Elsemarie Eskesen 
er klar med banneret, som fortæller om de nye, 
udvidede åbningstider.

Inger Thunbo i aktion i Genbrugsen Skovby.



INTERVIEW

Tidligere missionær har genbesøgt Etiopien, som er i hastig forandring, 
og opfordrer kirken til at fokusere mere på storbyerne.

»Det er meget tydeligt, at Etiopiens hoved-
stad, Addis Ababa, ikke længere er verdens 
største landsby. Det blev den kaldt for 20 
år siden, men nu er den stærkt på vej til at 
blive en mega-by,« fortæller Anders Møberg, 
som var missionær i landet i perioden 2013-
2017 og for nylig har været på besøg i landet 
igen. 

Officielt har Addis Ababa 4,5 millioner 
indbyggere, men uofficielle tal bakker op 
om Anders Møbergs vurdering af, at tallet 
snarere ligger mellem 6 og 9 millioner. 
Befolkningstallet i landet er steget med 25 
procent alene de sidste ti år og runder 125 
millioner i 2023. 

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

»Addis Ababa har bredt sig meget i de 
seks år, der er gået, siden jeg var der sidst. 
Det ses tydeligst på de store veje og den 
øvrige infrastruktur, som bliver bygget i et 
forsøg på at holde trit med udviklingen og 
den økonomiske vækst, der er steget meget 
i hele Afrika de seneste 15-20 år.« 

Anders Møberg forklarer, at hovedårsagen 
til den drastiske befolkningstilvækst for- 
modentlig er, at børnedødeligheden er 
faldet tilsvarende. Jo flere mennesker der 
bliver, jo flere søger til de store byer. 

 
Flytter til byerne 
»Man flytter til byen, når man ikke har mad 

på landet. Ofte bliver de unge på 12-15 år 
sendt fra familien på landet og ind til byen 
for at tjene penge, og så følger resten af 
familien efter i løbet af en årrække. Der er 
knap 10 store byer i Etiopien, som vokser 
hastigt i disse år, men det er Addis Ababa, 
der driver udviklingen,« fortæller Anders 
Møberg, der til daglig er præst ved Christi-
anskirken i Århus, og fortsætter: 

»Byen udvider sig ved, at man køber 
noget jord direkte af landmanden – of-
test uden at få papir på det – og sætter et 
blikskur op. Derfor er der store arealer med 
noget, der ligner slum, og hvor det er yderst 
vanskeligt at få præcise informationer om, 

Foto udlånt af Anders Møberg.

BEFOLKNINGSTILVÆKSTEN 
UDFORDRER MEKANE 
YESUS-KIRKEN



04  I  05

hvor mange der bor. Sanitet og kloakforhold 
er stort set ikke-eksisterende i områderne, 
og strøm er der måske – nogle steder – en 
gang i mellem. Myndighederne bygger 
‘socialt byggeri’ langs de nye store veje, 
men kvaliteten er dårlig, støjen er intens, og 
befolkningstætheden er stor. Det er værre 
nu, end da vi boede der for seks år siden, 
for flere og flere har brug for det,« vurderer 
Anders Møberg, som også hæfter sig ved, at 
der er et økonomisk hierarki: 

»Et slumkvarter har sin egen økonomi og 
mennesker finder måder at overleve. Når 
vi kigger med vores vestlige øjne, ser vi en 
masse fattige mennesker. Men inden for 
kvarteret er der både rige og fattige – den 
rige har måske fået en lille forretning op  
at køre og får en – i vores øjne – lille ind-
tægt.«  

 
Kirkens fremtid 
Anders Møberg forventer, at der bliver luk-
ket kirker på landet i Etiopien i løbet af de 
næste årtier. »Vækkelsen, som kirken er stolt 
af, vil skifte karakter – og den vil mindske 
i omfang og tempo – især på landet. Men 
den vil også vokse i andre områder. Mekane 
Yesus-kirken er en landkirke – og det er dér, 
væksten har været. Mekane Yesus-kirkens 
mission har være målrettet landbefolk-
ningen, og Mekane Yesus-kirken har været 
en pioner blandt de evangeliske kirker 
generelt.« 

»Derfor skal kirken finde ud af at blive en 
mere urban kirke, men det er et spørgsmål, 
som kun få i kirken er optaget af. I Addis 

Ababa er kirkerne optaget af at bygge i 
højden og udnytte den grund, man har i de 
centrale dele af byen - og på landet me-
ner mange, at der bliver brugt for mange 
penge på menighederne i byerne,« forklarer 
Anders Møberg, som selv kom til at arbejde 
mere og mere med det urbane i den tid,  
han og hans familie var udsendt til Etio- 
pien. 

»Promissio har i samarbejde med Addis 
Ababa-synoden været i gang med at oprette 
nye kirker i byområder, og det bør der arbej-
des endnu mere med,« mener den 47-årige 

Addis Ababa vokser hastigt. Nybyggeri blander sig med blikskur-byer, som fx ses til højre i billedet. Foto udlånt af Anders Møberg.

Anders Møberg (nederst til højre) ledte holdet på årets Global Discipleship Training i den sidste del af 
perioden.

præst, som også forudser, at Mekane Yesus- 
kirken samlet set vil blive meget mindre 
over de næste 30 år, hvis ikke de løser den 
opgave, der ligger i at etablere sig i de store 
byer. 

Han ser det dog også som en stor mu-
lighed - både for Mekane Yesus-kirken og 
Promissio:  

»Når Guds folk flytter sig, er det Guds kir-
ke i mission, og vi skal følge med! Jeg tror, at 
Promissio kan være med til at hjælpe kirken 
i Etiopien til at tage hånd om urbaniserings-
udfordringen.« ●

BEFOLKNINGSTILVÆKSTEN 
UDFORDRER MEKANE 
YESUS-KIRKEN



LANDSUDVALGSMØDE

VI KAN LÆRE MEGET  
AF DET ETIOPISKE SYN 
PÅ MISSION OG TEOLOGI
Global mission er stadig vigtig i dag, fordi vi gennem mødet med  
kristne i andre kulturer møder andre perspektiver, som vi kan blive  
udfordret og klogere af. Det var det fælles tema for formiddagens  
oplæg på årets Landsudvalgsmøde i Hinnerup den 7. oktober. 

Af Anja E. D. Nedergaard, markedsføringskoordinator

Efter dagens oplæg var de unge samlet til en drøftelse om dét at være global, ung kristen.
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»Mission var et relativt simpelt begreb, vi 
fra Vesten brugte om, at befolkningen i mis-
sionslandene skulle lære af os og blive som 
os i Vesten,« fortalte formand for Promissios 
bestyrelse, Kurt Rønne, i introduktionen til 
dagens oplæg.

I dag er en anden og mere kompleks tid, 
hvor vi ser en brændende og levende tro i 
missionslande, som for eksempel Etiopien. 
Dog er der stadig behov for mission i form 
af samarbejde med kirken i Etiopien. Her 
kan vi gensidigt lære meget hinandens 
teologi og syn på mission på tværs af lande-
grænser.

Teologiske forskelle mellem Danmark og 
Etiopien
De teologiske forskelle mellem Danmark 
og Etiopien er til at tage og føle på. Det 
forklarede Daniel Lanting i sit oplæg om 
nutidens etiopiske teologi: »Hvis vi skal 
udlægge evangeliet i Danmark, taler vi ofte i 
kategorierne synd og skyld. Her er retfær-
diggørelseslæren central og evangeliet er 
løsning på vores synd og skyld. I Etiopien 
har de derimod fokus på Jesu’ sejr, det som 
også kaldes Kristus-Victor-læren. Her hand-
ler evangeliet om den sejrende Kristus og 
frihed fra frygt,« fortalte Daniel Lanting, der 
er bestyrelsesmedlem i Promissio.

Finn Rønne, der er professor ved Dansk 
Bibel-Institut og ekspert i etiopisk teologi, 
forklarede efterfølgende i sit oplæg om  
teologiernes møde, at forskellene skyldes,  
at teologien skal besvare relevante spørgs-
mål i forhold til kultur og kontekst: 

»Vi taler om forskellige teologier, fordi 
omgivelserne er forskellige. Teologiens 
opgave er at svare på de spørgsmål, omgi-
velserne stiller til kristendommen, på en 
relevant måde i forhold til den kontekst, 
som spørgerne befinder sig i. Vestlig teologi 
og etiopisk teologi skal dermed svare på 
forskellige spørgsmål.«

Vi kan lære af den etiopiske teologi i dag
»Global mission er vigtigt, fordi vi dér møder 
kristne, som har andre perspektiver end 
vores egne. Vi får nogle perspektiver med, 
og det er godt for os. Global mission bliver 
vi alle sammen rigere af,« forklarede Daniel 
Lanting i slutningen af sit oplæg.

Denne konklusion istemte Finn Rønne 
efterfølgende i sit oplæg: »Etiopien har ikke 
haft en oplysningstid, ligesom vi har haft i 
Vesten. Derfor er den almindelige etiopier 
ikke præget af en postmoderne tankegang. 
Etiopierne kan derfor lære noget fra vores 
vestlige teologi om traditioner i kirkehisto-
rien og metodelære i bibeltolkning. Men 

vi kan også lære noget af dem,« forklarede 
Finn Rønne. Ifølge ham er der derfor tale 
om et berigende og lærerigt møde, når vest-
lig og etiopisk teologi mødes. 

»Etiopiernes forståelse for og tilgang til 
det overnaturlige i kirkehistorien og Bibelen 
er anderledes end vores, og det er en meget 
synlig og virkelig del af deres hverdag. Det 
overnaturlige er ikke udvasket fra teologien, 
som det ofte er i vestlige sammenhænge. De 
kan derfor hjælpe os med forstå mirakler 
og det overnaturlige i kirkehistorien og 
Bibelen. Den almindelige etiopier forholder 
sig til åndeverdenen, hvorimod vi i vores del 
af verden kan have svært ved at forholde os 
til, at der er en åndelig virkelighed.«

Ifølge Finn Rønne reagerer etiopisk teo-
logi på flere områder mod den nuværende 
vestlige teologis praksis. »Det gælder vores 
manglende bibelske etik i Vesten, hvor de 
ser, at Bibelen ikke længere bestemmer, 
hvordan kristne skal leve og agere. De kan 
derfor inspirere os til at holde fast i den 
bibelske etik.

På samme måde fremholder etiopiske 
teologer, at vi fra Vesten i praksis ikke altid 
forholder os til hele det bibelske verdens-
billede. Dermed kan etiopisk teologi minde 
os om, hvad det bibelske verdensbillede 
indebærer.« ●

Finn Rønne holdt oplæg om mødet mellem etiopisk og dansk teologi. Derudover var der oplæg af bestyrelsesmedlem Daniel Lanting og Jonathan Rønne, som har 
skrevet kandidatspeciale om etiopisk mission og Dansk Etiopier Missions arbejde fra ’49-’69.



DET SKER

PRÆSIDENTVALG I LIBERIA
Valgdagen i Liberia den 10. oktober forløb generelt fredeligt. Lederen af EUs valg- 
observatørkorps er citeret for at sige, at de bevidnede en høj valgdeltagelse ved de 
valgsteder, hvor EU-valgobservatører var til stede. Liberias kirkeråd beretter om nogle 
udfordringer, men de anførte eksempler lader til at være uden tegn på svindel. Der 
var 20 kandidater til valget. Den siddende præsident, George Weah, og tidligere vice-
præsident, Joseph Boakai, gik begge videre til anden valgrunde den 14. november.

NYT TILTAG OM MOBILAPP
Skoleafdelingen i Den Lutherske Kirke i Liberia har taget en ny 
mobilapp i brug. Det betyder, at de af skoleafdelingens medar-
bejdere, som fører tilsyn med kirkens skoler rundt i landet, kan 
indberette data fra tilsynsbesøg via mobilappen. De indtastede 
oplysninger modtages straks derefter på skoleafdelingens ho-
vedkontor i Monrovia. Promissios missionær Elisabeth Poulsen 
medvirkede ved et lanceringsevent den 14. september vedrørende 
appen samt andre nye tiltag i skoleåret 2023/2024.

STUDIETUR TIL 
LIBERIA I MARTS 
2024
Der er muligt at komme med på studietur til 
Liberia i marts 2024. 

Kontakt netværkskoordinator Tuja Stæhr Berg 
på tuja@promissio.dk for at høre mere.

NYHEDER FRA ADDIS 
ABABA-SYNODEN
Pastor Dr. Tsige Bereda er valgt som ny general- 
sekretær i Addis Ababa synoden. Hun har i en 
årrække været leder af synodens afdeling for 
mission og teologi. Derudover vælges der også 
ny synodepræsident i Addis Ababa i november 
2023.

BESTYRELSEN 
SKAL PÅ 
JUBILÆUMS-
TUR I  
ETIOPIEN
I november rejser bestyrelsen 
til Etiopien. Her skal de markere 
Promissios jubilæum og besøge 
Mana Galataa, der er Promissi-
os ressourcecenter i Bale Robe, 
Etiopien. 

Det er blandt andet her, vores 
GDT’ere fra Børkop Højskole bor 
under deres ophold i Etiopien. 
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ATO ALEMU SHETTA 
ER GÅET BORT
I begyndelsen af oktober gik Ato Alemu Shetta 
bort. Han var synodepræsident, partner og en 
kær ven af mange af Promissios venner. Han 
blev begravet den 11. oktober 2023. Mindeord 
skrevet af tidligere missionær og missions- 
sekretær, Finn Hougaard, kan læses på  
Promissios hjemmeside under nyhedsfanen.

Ære være Ato Alemu Shettas minde.

MEKONEN ER GÅET 
PÅ PENSION
Efter 31 års tro tjeneste som vagt for Promissio er Mekonen gået på 
pension. Han blev fejret med måltid af nyslagtet får og fik overrakt 
en afskedsgave. I mange år var Mekonen også tillidsrepræsentant 
for alle Promissios ansatte vagter. Vi ønsker ham alt held og lykke 
fremadrettet. 

TAK FOR GAVER 
Tak for gaver til Promissios arbejde på i alt 
920.920 kr. i tredje kvartal i 2023. Der blev i  
perioden samlet 264.080 kr. mindre ind end
forventet. I år har vi brug for i alt 6.700.000 kr.  
i gaver og konkret har vi brug for en større 
advents- og julegave, end vi plejer.

BEVILLING PÅ 1 MILLION KR.
I juni fik Promissio og Mekane Yesus-Kirkens Udviklingsafdeling 
tilkendt en bevilling på 1 million kroner fra Center for Kirkeligt 
Udviklingssamarbejde (CKU). I oktober måned blev den endelige 
projektaftale underskrevet. 

Målgruppen for projektet er udsatte grupper såsom forældrelø-
se børn, piger og kvinder, fattige, kvindelige eneforsørgere, menne-
sker med særlige behov, småbønder og minoritetsgrupper. Her vil 
man arbejde for levebrød og sundhedssikkerhed for målgruppen 
samt deres modstandsdygtighed over for chok, stress og menne-
skerettighedskrænkelser i fire lokalsamfund i både Dawe Sarar-  
og Nensabo-distrikterne. 

Ud over støtten fra CKU er projektet finansieret af hovedsa-
geligt den tyske partner Brot für die Welt, og til dels også den 
svenske partner Evangeliska Fosterlandsstiftelsen. De forskellige 
parters andel i finansieringen skulle være på plads, før projekt- 
aftalen kunne underskrives. Projektets samlede budget er på 
4.604.188 kr. og løber over de næste tre år.



NY LÆKKER JULESNACK

STEGTE MADBANANER
I Danmark er hygge noget vi kan tygge. Det er også sandt op til jul i Liberia.  
En typisk snack er fried plantains eller stegte madbananer. Retten er ikke 
kun kendt i Liberia, men spises flere steder i verden. »Plantains« er en  
særlig sort bananer, og hvis du skal finde de rigtige her i Danmark, skal  
du gå på basar eller til en grønthandler. Retten er supernem, så den kan 
laves sammen med både børn, børnebørn og oldemor. God appetit!

Af Line Reckweg Nissen, markedsførings- og sekretariatskoordinator

Ingredienser
• 4 plantains (madbananer) 
• Solsikkeolie 
• Havsalt 
• Evt. krydderurter 

Fremgangsmåde
1. Skær skrællen af bananerne.

2.  Skær bananerne i skiver og steg dem  
på panden ved middelvarme i godt  
med olie (du kan også friturestege  
dem og drysse med salt efterfølgende).

3.  Vend bananerne undervejs og drys  
med havsalt. 

4.  Lad dem tørre på en tallerken med  
køkkenrulle.

Opskriften er hentet fra
https://mariavestergaard.dk/ 
stegte-plantain-madbananer/

OPSKRIFT

Der findes mange flere slags bananer end den velkendte gule banan i de danske supermarkeder.  
Til denne ret skal der bruges plantain-bananer, i Danmark kaldt »madbananer«, som har en tykkere skræl  
og helst skal tilberedes, før de spises.
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JUBILÆUMSSANG

I GENERATIONER
I anledning af Promissios 75-års jubilæum i 2023 er  
der blevet produceret og indspillet en jubilæumssang. 
Sangen hedder »I generationer«.

1 I generationer 
 er troende gået 
 til folk og nationer 
 med budskab om nåde. 
 Vi går i Guds egen mission
 og rækker en himmelsk vision 
 om liv i hans rige, 
 en fred uden lige.

2 Sendt ud for at hele
 en ødelagt verden
 og elske og dele
 forsoningens glæde.
 Men svaghed er altid et kår
 for lerkar med revner og skår,
 der selv finder liv ved
 den skat, vi blev sendt med.

3 Ræk ud over grænser,
 nå ind til de hjerter,
 som slet ikke ænser
 fortabthedens jerngreb.
 Gud, send os forvandlingens ord
 til alle i Syd og i Nord.
 Beskyt dem, du sender,
 i nådige hænder.

4 Hvis verden skal høre
 om frelsen i Kristus,
 må Ånden selv røre
 og vække sin Kirke.
 Forny os i bøn og i tro,
 så dit folk kan vokse og gro.
 Og hjælp os at vandre
 i enhed med andre.
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I generationer 

Skrevet i aledning af Promissios 75-års jubilæum 2023

T: Roar Steffensen

M: Benjamin Hougaard
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Vers 2

Sendt ud for at hele

en ødelagt verden

og elske og dele

foroningens glæde.

Men svaghed er altid et kår

for lerkar med revner og skår,

der selv finder liv ved

den skat, vi blev sendt med.

Vers 3 

Ræk ud over grænser,

nå ind til de hjerter,

som slet ikke ænser

fortabthedens jerngreb.

Gud, send os forvandlingens ord

til alle i Syd og i Nord.

Beskyt dem, du sender,

i nådige hænder.

Vers 4

Hvis verden skal høre

om frelsen i Kristus,

må Ånden selv røre

og vække sin Kirke.

Forny os i bøn og i tro,

så dit folk kan vokse og gro.

Og hjælp os at vandre

i enhed med andre.

Roar Steffensen, 2023
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Teksten er skrevet af Roar Steffensen og melodien er komponeret af Benjamin Hougaard. 
Sangen er indspillet af Lajla og Simon From Søvndal, og produceret af Ragnar Vind Hentze. 

Find sangen
Du kan finde sangen med noder eller lytte til den  
indspillede sang på vores hjemmeside www.promissio.dk 
eller du kan scanne denne QR-kode. 



TESTAMENTER

ARVEMIDLER GØR 
SÆRLIGE PROJEKTER 
MULIGE
Promissios bestyrelse kan  
øremærke testamentariske  
gaver til formål, som ikke  
kunne gennemføres uden  
den form for finansiering.

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

»Nogle år har Promissios bestyrelse valgt at 
finansiere byggeri eller projekter hos vores 
partnere. Andre år har de valgt at sætte 
midler af til f.eks. fire års ekstra ansættelse 
af missionærer. Alt sammen finansieret af 
penge, Promissio har arvet.«

Det fortæller Promissios generalsekretær 
gennem de sidste ni år, Frede Ruby Øster-
gaard.

De senere år har Promissio gennemsnit-
ligt modtaget cirka kr. 750.000 i testamen-
tariske gaver. I 2022 faldt tallet, og i indevæ-
rende år ser det ud til at falde yderligere.

»Hvert år lægger vi alle pengene i en 
arvepulje, som vi tager 10 procent – og højst 
300.000 kr. på et år – af til særlige projek-
ter, mens resten står som et bolværk mod 
eventuelle underskud,« forklarer generalse-
kretæren og fortsætter:

»Hvis midlerne bare går til almindelig 
drift, bliver det sværere at styre i forhold 
til, om Promissio kommer ud med over- 
eller underskud. På denne måde får vi 
brugt arvemidlerne til gode projekter, som 
ellers ikke var blevet til noget, og samtidig 
kommer vi ikke til at få problemer med 
pludselige underskud i tilfælde af faldende 
indtægter fra den almindelige indsamling 
af penge.«

Gratis advokathjælp
Derfor er arvemidler meget vigtige, og der 
er fordele ved at tegne testamente til en 
organisation som Promissio, hvilket også 
fremgår af missionsselskabets helt nye fol-
der om arv: Lad dine penge leve videre.

»Vi har en advokat, som kvit og frit og for-
troligt tilbyder at hjælpe med at lave testa-
mente, og desuden er der ikke arveafgift på 
midler, der testamenteres til Promissio. Det 
vil sige, at alle pengene går direkte ind og 
skaber værdi. Ellers er reglen, at alle andre 
end ægtefæller skal betale 15% i arveafgift,« 
siger Frede Østergaard, som gerne henviser 
til den pågældende advokat.

Spar på afgiften til staten
Hvis man f.eks. ønsker at fordele sin arv 
mellem Promissio og en bror eller søster, 
kan det imidlertid skrives ind i testamentet, 
at Promissio betaler den arveafgift, som 

ellers skulle betales af den, som skal arve. 
Nedenstående regnestykker viser hvordan 
det både kan være til fordel for missions- 
selskabet og Hr. Hansens søster:

Eksempel A
Hr. Hansen har ikke skrevet testamente,  
og hans søster er enearving:
Arvebeløb: 1.000.000 kr.
Afgift til staten i alt: 328.536 kr.
Arv til Hr. Hansens søster: 671.464 kr.

Eksempel B
Hr. Hansen har skrevet testamente.  
Arven går til hans søster (70%) og en  
velgørende organisation (30%).
Arvebeløb: 1.000.000 kr.
Arv til Hr. Hansens søster: 700.000 kr.
Afgift til staten i alt (betales af den  
velgørende organisation): 219.876 kr.
Arv til velgørende organisation: 80.214 kr. ●

LAD DINE 
PENGE  
LEVE VIDERE
Skriv Promissio  
ind i dit testamente

2023_arvefolder_ver2.indd   12023_arvefolder_ver2.indd   1

05-10-2023   14:11:1105-10-2023   14:11:11Promissios folder om at testamentere kan også 
hentes på www.promissio.dk/testamente. 
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MISSION BACK

EVANGELIET TILBAGE 
TIL SKANDINAVIEN
Sidst i oktober blev cirka 1000 unge i kirker, 
missionsforeninger og på efterskoler be- 
riget og udfordret af tre etiopiske gæster  
fra Win Souls for God, som Promissio har 
samarbejdet med i 21 år. Da en af de ansatte 

dér hørte, at mange unge i Skandinavien 
ikke kender Gud, tænkte han at det ville 
være godt hvis nogle etiopere kunne bringe 
evangeliet tilbage til skandinaverne, som 
for over 100 år siden bragte det til etioperne. 

»Mission back« kalder de det: Mission  
tilbage. På siden her er glimt fra turen  
rundt i Danmark. ●

Gizachew Albe, leder fra Win Souls for God, Mengistu Bunaro, leder af disci-
pelskabsprogram og Afework Solbe, ungdomsleder og musiker sammen med 
elever og lærere fra Skrødstrup Efterskole.

Unge danskere hører Gizachew Albes personlige beretning om tro på Jesus 
og om det arbejde blandt børn, udsatte og hjemløse, som Win Souls for 
God driver i Etiopien.

Amhariske bogstaver udfordrer en elev. Hilsen på etiopisk manér. Der bliver lyttet intenst.

 Efterskoleelever lærer en lovsang med fagter på amharisk.



DET SKER

INDKALDELSE TIL 
GENERALFORSAMLING 
DEN 6. APRIL 2024
Hermed indkaldes til generalforsamling på Promissios årsmøde  
lørdag den 6. april 2024. 

Om formiddagen vil der være forhandlinger med dagsorden efter 
vedtægterne.

Kandidater til bestyrelsen meldes til sekretariatet af mindst ti 
medlemmer senest 1. marts. Kandidater og stillere skal være medlem 
af Promissio og have betalt kontingent for 2024 senest den 23. februar 
2024. Opstillingsliste fås ved sekretariatet.

Medlemmer, som har betalt kontingent senest den 23. februar,  
har stemmeret på årsmødet.

Forslag til behandling på årsmødet skal sendes skriftligt til  
sekretariatet senest den 1. marts.

NYE MEDARBEJDERE 
I PROMISSIO
Anja Elisabeth Duus Nedergaard er ansat som markedsføringskoordinator i 
et deltidsbarselsvikariat for Line Reckweg Nissen frem til medio september 
2024.

Per Bøndergaard er fastansat i en nyoprettet stilling som sekretariatsleder 
pr. 1. oktober 2023. Han har ansvar for den daglige ledelse af sekretariatet.

Rut og Benny Juhl er nyt lederpar for Global Disciple Training ’24, der er et 
højskolekursus, som Promissio ud- 
byder i samarbejde med Børkop Højskole. Rut og Benny Juhl skal primært 
stå med ansvaret for eleverne under deres ophold i Etiopien. 

Vi byder alle fire nye medarbejdere hjertelig velkommen.

PROMISSIO SØGER 
NY STUDENTER- 
MEDHJÆLPER
Kender du en 
studerende, der 
kunne tænke sig et 
inspirerende studie-
job og blive en del af 
Promissios arbejde? 
Pernille Asta Iver-
sen stoppede i okto-
ber i stillingen som 
studentermedhjæl-
per og mødebooker. 
Vi søger derfor en ny studentermedarbejder. 

Opgaverne og stillingsbeskrivelsen ligger 
dog ikke fast endnu, men vi forventer at lave 
et stillingsopslag inden for den nærmeste 
fremtid. Hold derfor øje med Promissios 
hjemmeside.

VIGTIGT

TVÆRKULTURELT 
KURSUS MED 
FAITH LAMB
Den 2. februar kommer amerikaneren 
Faith Lamb på besøg på TORVET, hvor 
vi sammen med Tværkulturelt Center 
og Indre Missions Tværkulturelle ar-
bejde indbyder til en eftermiddag med 
fokus på Eritrea. Det gør vi ud fra vores 
tanker og vision om migrantarbejde i 
Danmark. 

Følg med online og på vores hjemme-
side for mere information om arrange-
mentet. 

Nærmere program kommer senere. 
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TRO

ALT AFHÆNGER 
AF GUD

1 Hvilken personlig trosoplevelse har 
været skelsættende for dig? 

 Jeg vil pege på min tid i Los Angeles, 
hvor jeg som 19-årig var ude et år for 
at tjene Gud. Her arbejdede jeg som 
unglærer og missionær. Det år blev 
formativt for mit fremtidige liv. Jeg fik 
erfaring med at arbejde i et multietnisk 
samfund, hvor kristen tro i praksis 
havde mange former. 

  Det udfordrede også mig på, hvordan 
jeg kunne tale om tro sammen med 
de mennesker, jeg mødte på gaden, i 
skolen, i kirken og de mange steder, 
jeg var en del af i det år. Jeg fik blik for, 
hvordan mennesker åbnede op for én, 
når de erfarede, at man var ansat af en 
kirke.

2 Hvilket menneske har inspireret dig 
mest trosmæssigt?

 Martin Luther. Når man i store dele af 
sit liv har beskæftiget sig med ham, er 
det, som om man smelter lidt sam-
men med ham. For mig har han ikke 
kun teologisk betydning, men også en 
personlig, åndelig betydning, da det var 
med baggrund i ham, at jeg i mine unge 
år fandt modet til og indså nødvendig-
heden af at skifte fra den frikirke, jeg 
var vokset op i, og at træde ind i den 
lutherske folkekirke. Et skifte jeg aldrig 
har fortrudt.

3 Hvad vil du gerne fortælle dit yngre jeg?
At alt ikke afhænger af mig i sidste 
ende, men altid af Gud. At Guds nåde 
ikke er noget, man hele sit liv arbejder 
sig til, bid for bid, men noget, man får 
hver morgen, når man lader Jesus være 
sin frelser og Herre. Jeg ville nok også 
fortælle mit yngre jeg, at kraften til at 
være en Guds tjener ikke kommer af 

at have mange evner og kræfter, men 
gennem først og fremmest at hvile i, at 
man gennem dåben og troen er Guds 
barn.

4 Hvordan finder du tid til bøn?
Jeg finder tid til bøn på flere måder, 
blandt andet ved at være struktureret. 
Hver morgen, når familien er taget 
afsted, og en ny arbejdsdag begynder, 
har jeg tid og ro til at få bedt for dagens 
opgaver og livet. Jeg finder også tid til 
bøn i min hverdag, når jeg oplever en 
nød for et andet menneske.

  Det er meget konkret. Når jeg har 
været til en samtale, et møde, haft en 
begravelse eller andet, har jeg tit lyst til 
at bede for de mennesker, jeg har mødt. 
Den del fylder en del i mit bøns-liv.

5 Hvordan deler du tro og liv med  
mennesker i din hverdag?

 Som præst bruger jeg naturligt meget 
tid sammen med mennesker, hvor vi 
taler om både tro og liv. Jeg taler gerne 
om, at jeg ved, hvad der kan anfægte, 
ligesom jeg deler, hvad der har trøstet 
mig. Jeg oplever, at det gør en stor 
forskel for mennesker at blive mødt, 
ikke kun af ord om den kristne tro, men 
også af vidnesbyrd fra et menneske, der 
vandrer med Gud i den tro. Kristen-
dommen får liv for andre på en særlig 
måde, når den får krop gennem en 
kristen. ●

Jakob Daniel Lund Olesen er sognepræst i Ryslinge og har 
været medlem af Promissios bestyrelse siden 2022.

5
OM TRO

& LIV



Promissio  ·  Katrinebjergvej 75  ·  8200 Aarhus N

id nr.: 46635

I Sydetiopien har kvinder sjældent medbestemmelse, 
fordi kvinder og mænd ikke er ligeværdige ifølge den 
traditionelle kultur. Det medfører blandt andet, at 
piger bliver omskåret under fordækte forhold, og at 
kvinder bliver ofre for menneskehandel. Derudover 
tvinger fattigdom mange til at udleje deres børn som 
arbejdskraft for at tjene til dagen og vejen.

Mekane Yesus-kirken arbejder for at ændre denne 
kultur. Kirkens kvindeafdeling holder kurser hen-
vendt til kvinder og mænd. Disse kurser bygger på 
Bibelens ord om, at Gud har skabt mennesket i sit 
billede, og at alle derfor fortjener at blive respekteret. 
Det ændrer ikke kun mændenes syn på kvinderne, 
men også kvindernes syn på sig selv.

395 001
For fradrag skriv adresse og CPR-nummer i beskedfeltet

STØT NU

Bertukan fra Kalo Provsti

På baggrund af den viden, jeg har fået med 
mig fra undervisningen, vil jeg gå foran i at 

skabe fred, når der er konflikter i kirken eller 
i samfundet. Må Herren hjælpe mig!« 

Vær med til at støtte og styrke kvinder og børn i Etiopien


